ПРОТОКОЛ
заседания регионального штаба по недопущению распространения новой
 коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края

от 31 мая 2021 года
г. Петропавловск-Камчатский

31.05.2021 19

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Правительства – Первый вице-губернатор Камчатского края

КУЗНЕЦОВ А.О.

Присутствовали:

Правительство Камчатского края

1. БАННИКОВ
Анатолий Иванович

- И.о. Министра транспорта и дорожного
строительства Камчатского края;

2. БУТЫЛИН
Александр Николаевич

- Врио Министра финансов Камчатского края;

3. КУЗЬМИН
Андрей Валерьевич

- Министр здравоохранения Камчатского края;

4. ЛЕБЕДЕВА
Светлана Валерьевна

- И.о. Министра имущественных и земельных
отношений Камчатского края;

5. МАНДРИК
Инга Эйнаровна

- И.о. Министра экономического развития и
торговли Камчатского края;

6. НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

- Министр труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края;

7. ПЕГОВА
Светлана Владимировна

- И.о. Министра туризма Камчатского края;

8. ПРОКОПЕНКО
Оксана Игоревна

- Министр культуры Камчатского края;

9. ФЁДОРОВА
Анастасия Сергеевна

- Министр социального благополучия и семейной
политики Камчатского края;

Территориальные органы федеральных органов государственной власти

10. ГОСПОДАРИК
Яна Николаевна

- Руководитель Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по
Камчатскому краю

2

1. О новых подтвержденных случаях заболевания COVID-19. Информация по
актуальным текущим вопросам по противодействию распространению новой коро
навирусной инфекции на территории Камчатского края, а также о проделанной ра
боте и проблемных вопросах ответственных по направлениям.

(Господарик Я.Н., Кузьмин А.В.)

1.1. Исполнительным органам государственной власти Камчатского края,
уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях,
предусмотренных статьей 20.6.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях в соответствии с постановлением Губернатора
Камчатского края от 21.04.2020 № 58, ужесточить контроль за соблюдением
санитарно-эпидемиологических требований (особенно в сфере транспорта, общепита
и на объектах туристической инфраструктуры), активизировать административную
практику в отношении нарушителей.

Срок – на период действия ограничительных мер.
1.2. Минобразования Камчатского края (Коротковой А.Ю.) привлекать для

работы в детских оздоровительных лагерях (всех типов) лиц, преимущественно
прошедших вакцинацию или имеющих титры антител.

Срок – до 25.06.2021.

2. О рассмотрении плана мероприятий, направленных на стимулирование к а
ктивному участию отдельных категорий населения Камчатского края (в частности
граждан старше 60-ти лет), в т.ч. в организованных коллективах, в прививочной ка
мпании. О возможности предоставления дополнительного дня отпуска с сохранени
ем заработной платы гражданам в день постановки вакцины.

(Кузьмин А.В., Мандрик И.Э., Ниценко Н.Б.)

2.1. Главам муниципальных образований в Камчатском крае, исполнительным
органам государственной власти Камчатского края, имеющим подведомственные
учреждения, провести встречи с организованными трудовыми коллективами в рамках
проводимой информационной кампании о возможности проведения вакцинации
против распространения новой коронавирусной инфекции в медицинских
учреждениях и мобильных прививочных пунктах

Срок – до 10.06.2021.

2.2. Минэкономразвития Камчатского края (Морозова Ю.С.) проанализировать
принимаемые стимулирующие меры для мотивирования граждан к постановке
вакцины против распространения новой коронавирусной инфекции в других
субъектах Российской Федерации и представить анализ стимулирующих мер в
разрезе: субъект Российской Федерации, какие меры приняты, затрачено бюджетных
средств на внедрение и реализацию этих мер.

Срок – до 04.06.2021.

2.3. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края
(Ниценко Н.Б.) довести до сведения работодателей Камчатского края информацию:

3

2.3.1. О возможности предоставления работникам дополнительного дня
отпуска с сохранением заработной платы в день постановки вакцины против COVID-
19 с учетом своих производственных и финансовых возможностей, предусмотрев при
принятии решения внесение соответствующих изменений в коллективные договоры
либо принятие локальных нормативных актов.

2.3.2. О возможности перевода работников на дистанционную форму работы в
порядке, предусмотренном статьёй 312.9 Трудового кодекса Российской Федерации,
в день получения и один день после дня получения вакцины от новой коронавирусной
инфекции, предусмотрев такой перевод локальными нормативными актами (при
наличии организационных и технических возможностей).

Срок – до 04.06.2021.

3. О проведенных контрольных мероприятиях по соблюдению санитарно-
эпидемиологических требований на объектах туристической инфраструктуры
Камчатского края, в т.ч. бассейнах, базах отдыха, а также об исполнении
предыдущих поручений Штаба.

(Пегова С.В.)

3.1. Минтуризму Камчатского края (Русанов В.В.) ужесточить контроль за
соблюдением санитарно-эпидемиологических требований на объектах туристической
инфраструктуры, активизировать административную практику в отношении
нарушителей.

Срок – на период действия ограничительных мер.

4. О согласовании проведения массовых мероприятий в сфере культуры.

(Прокопенко О.И.)

4.1. Минкультуры Камчатского края (Прокопенко О.И.) перенести даты
проведения культурно-массовых мероприятий:

4.1.1. Демонстрацию художественного фильма «Клуб Любителей Фантастики»,
приуроченную ко Дню защиты детей, с 01.06.2021 перенести на более поздний пери
од до стабилизации противоэпидемической обстановки.

4.1.2. Мероприятие «Фестиваль красок» с 19.06.2021 перенести на более поздн
ий период до стабилизации противоэпидемической обстановки;

Срок – до 04.06.2021.

5. О согласовании проведения торжественного мероприятия в рамках
краевого конкурса профессионального мастерства «Лучший работник организации
социального обслуживания Камчатского края».

(Фёдорова А.С.)

5.1. Министерству социального благополучия и семейной политики
Камчатского края (Фёдорова А.С) на торжественное мероприятие в рамках краевого
конкурса профессионального мастерства «Лучший работник организации
социального обслуживания Камчатского края» обеспечить явку только из числа лиц,

4

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 01E605830146AC0BB14EE87D33E4510513
Владелец: Кузнецов Александр Олегович
Действителен с 01.10.2020 по 31.12.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

кто прошел вакцинацию против новой коронавирусной инфекции и лиц, кто
переболел и имеет высокие титры антител, либо рассмотреть возможность
проведения мероприятия в дистанционном формате или перенести его проведение на
более поздний период до стабилизации противоэпидемической обстановки.

Срок – до 04.06.2021.

6. О прекращении деятельности обсерватора на базе ООО ДЦ «Жемчужина
Камчатки», возобновлении работы Общества, рассмотрении вопроса предоставлен
ия мер государственной поддержки на проведение ремонтных работ, приобретение
оборудования и привлечение кадрового потенциала.

(Лебедева С.В., Кузьмин А.В., Бутылин А.Н.)

6.1. Министерству здравоохранения Камчатского края (Кузьмину А.В.)
продолжить работу обсерватора на базе «ООО ДЦ «Жемчужина Камчатки»,
предусмотрев для размещения граждан жилые помещения в отдельно расположенных
помещениях с разделением потоков граждан, поступающих в обсерватор и на
санаторно-курортное лечение. Возобновить работу ООО ДЦ «Жемчужина Камчатки»
по санаторно-курортной и реабилитационной помощи для взрослого и детского
населения.

Срок – с 07.06.2021.

7. Разное.

7.1. Главному правовому управлению Губернатора и Правительства
Камчатского края (Гудин С.Н.) внести в постановление Губернатора Камчатского
края от 10.04.2020 № 50 «О мерах по недопущению распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края» изменения
в части продления соблюдения ограничительных мер до 4 июля 2021 года
включительно.

Срок – до 04.06.2021.

Председатель Правительства –
Первый вице-губернатор
Камчатского края А.О. Кузнецов